ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 077/04/7.32.3-10962/2023 об
административном правонарушении

Резолютивная часть постановления оглашена «29» августа 2023 г. г. Москва

В полном объеме постановление изготовлено «29» августа 2023 г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее – Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 15.08.2023 и материалы дела №
077/04/7.32.3-10962/2023 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении юридического лица - ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) (ИНН 7715027733, ОГРН
1027739733922, КПП 771501001, дата регистрации 22.02.1993, зарегистрировано по
адресу: г. Москва, Образцова ул., д. 9, стр. 9) по факту совершения действий,
содержащих признаки административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч. 7 ст. 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в присутствии
представителя по доверенности от 07.12.2022 № 286/22 <...>, посредством видео-
конференц-связи с использованием приложения TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения Комиссией Московского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров жалобы ООО «Профконсалт» (далее - Заявитель) на действия ФГАОУ
ВО РУТ (МИИТ) (далее - Заказчик) 15.12.2022 вынесено решение по делу №
077/07/00- 18756/2022 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения
договоров и выдано обязательное для исполнения предписание.

Заявитель выражает несогласие относительно установления требования о
наличии опыта успешного оказание услуг по техническому обслуживанию
инженерных систем и(или) по выполнению аварийно-восстановительных работ
и(или) по выполнению работ по ремонту (капитальный ремонт и(или) текущий
ремонт и(или) ремонтные работы объекта капитального строительства) для нужд
образовательных учреждений.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что Заказчик является
образовательным учреждением высшего образования. В связи с чем, Заказчиком
в качестве показателя критерия, подтверждающего квалификацию участников
закупки, установлено наличие опыта исполнения договоров сопоставимого
характера и объема для нужд образовательных учреждений.

Также Заказчик отметил, что Техническое обслуживание инженерных систем
теплоэнергетического хозяйства, сантехнических систем образовательных
учреждений отличается от обслуживания систем иных организаций отсутствием
доступа к основным системам в учебное время. Кроме того, учебный процесс
производится в зданиях Заказчика с сильным износом инженерных сетей.

Таким образом, ввиду того, что закупка осуществляется для обеспечения нужд
Заказчика, который является образовательным учреждением, показатель о
наличии опыта участника, содержащийся в критерии «Квалификация участника»

соответствует объекту закупки.

Вместе с тем, Комиссия отметила, что Заказчиком не представлено
подтверждающих его позиции доказательств относительно специфики оказания
услуг по техническому обслуживанию инженерных систем в образовательных
учреждений от оказания услуг в иных учреждениях, зданиях и т. д. с учетом того, что
само по себе обслуживание инженерных систем не отличается от обслуживания в
любых других организациях. Доказательств обратного Заказчиком не
представлено.

Комиссия также отметила, что Законом о закупках установлены общие принципы и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг именно в целях обеспечения
единства экономического пространства, создания условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2
статьи 1 названного Закона, в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективного использования
денежных средств, расширения возможностей участия юридических и физических
лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд заказчиков и стимулирования такого
участия, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и
прозрачности закупки, предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

Как отмечено в постановлении Арбитражного суда Московского округа от
17.09.2015 по делу № А40-195614/14, действующим законодательством о закупках
не запрещена конкретизация того или иного требования закона, однако любое
отступление от названных требований должно иметь под собой
объективную документально подтвержденную необходимость.

В настоящем случае каких-либо доказательств наличия у Заказчика объективной
необходимости в установлении в критерии оценки по показателю «Опыт участника
по успешному оказанию услуг сопоставимого характера и объема» критерия
сопоставимого характера, а именно выполнение работ/оказание услуг в рамках
организации комплексного питания экскурсионных (школьных/сборных) групп,
последним не представлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия пришла к выводу о несоответствии действий
Заказчика требованиям, установленным п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, что
образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.
7.32.3 КоАП РФ.

Должностное лицо антимонопольного органа отмечает, что законодательством
Российской Федерации закреплен принцип двусубъектной ответственности,
выразившийся в закреплении в КоАП РФ возможности сочетания
административной ответственности юридических и должностных лиц за
нарушение порядка осуществления закупки товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц.

Деятельность юридического лица проявляется через деятельность его
должностных лиц, в связи с чем в случае совершения должностным лицом
административного правонарушения в связи с ненадлежащим исполнением своих
служебных обязанностей к административной ответственности привлекается
также соответствующее юридическое лицо и наоборот.

В соответствии с положениями части 3 статьи 2.1 КоАП РФ назначение
административного наказания юридическому лицу не освобождает от
административной ответственности за данное правонарушение виновное
физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной
ответственности физического лица не освобождает от административной
ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения - г. Москва.

Время совершения административного - 28.11.2022.

До рассмотрения дела об административном правонарушении в адрес
Московского УФАС России поступило ходатайство представителя ФГАОУ ВО РУТ
(МИИТ) о замене административного наказания в виде штрафа на
предупреждение.

Вместе с тем должностное лицо административного органа отклоняет заявленное
ходатайство о замене административного наказания в виде штрафа на
предупреждение исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской
Федерации об административных правонарушениях, административное
наказание в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи
3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей
статьи. Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей,
объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного
ущерба.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в
совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все
зависящие от него меры по их соблюдению.

Основополагающим условием для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ является то
обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые.

Должностным лицом административного органа при рассмотрении дела
установлено, что ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) ранее привлекалось к административной
ответственности, за совершение административных правонарушений,
предусмотренных ст. 7.32.3 КоАП РФ (постановление от 28.07.2021 по делу №
077/04/7.32.3-12327/2021) и ему было назначено административное наказание в
виде предупреждения.

Таким образом, учитывая, что ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) является лицом, не впервые
совершившим административное правонарушение, должностное лицо
антимонопольного органа приходит к выводу об отсутствии правовых оснований
для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ в части замены административного
штрафа на предупреждение.

Вина юридического лица - ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ, доказана.

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную
ответственность за совершенное ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) административное
правонарушение, не выявлены.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что совершенное ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ)
правонарушение можно признать малозначительным в рамках рассматриваемого
дела, не выявлено.

В соответствии с санкцией ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ сумма административного
штрафа, подлежащего взысканию, составляет 5 000,00 рублей.

Руководствуясь ч. 7 ст. 7.32.3, ст. 4.1, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) (ИНН 7715027733, ОГРН
1027739733922, КПП 771501001, дата регистрации 22.02.1993, зарегистрировано по
адресу: г. Москва, Образцова ул., д. 9, стр. 9) виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ.

2. Назначить юридическому лицу — ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) административное
наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) руб. 00
копеек.

В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме. Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ
штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о
наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или

срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 1.3-3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа
за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом,
привлеченным к административной ответственности за совершение данного
административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим
лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении
административного штрафа административный штраф может быть уплачен в
размере половины суммы наложенного административного штрафа. Таким
образом административный штраф может быть оплачен в размере половины
суммы от назначенного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения
постановления.

В силу указанных положений КоАП РФ лицо, привлеченное к административной
ответственности, обязано исполнить обязательство по уплате штрафа за
совершенное правонарушение самостоятельно. Законодательством Российской
Федерации не установлена возможность уплаты неналоговых платежей иным
лицом за лицо, в обязанность которого входит уплата данных платежей.

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администратор доходов бюджета осуществляет бюджетные полномочия по
начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а
также принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей
в бюджет, пеней и штрафов, и представляет поручение в орган Федерального
казначейства для осуществления возврата в порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, в случае уплаты административного штрафа не
являющимся обязанным в соответствии с настоящим постановлением уплатить
штраф лицом, Московским УФАС России будет осуществлен возврат указанного
платежа плательщику как излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет.

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса денежные взыскания (штрафы) за
нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд субъекта
Российской Федерации оплачиваются по следующим реквизитам:

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа должностному лицу надлежит
представить в Московское УФАС России копии платежных документов.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
указанного срока, материалы постановления о привлечении к административной
ответственности направляются в Федеральную службу судебных приставов для
принудительного взыскания суммы штрафа. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ
неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы не уплаченного штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий

орган, вышестоящему должностному лицу, в Арбитражный суд в течение 10 суток
со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Заместитель руководителя <...>